
_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 584/2019 

ROMANIA  

JUDEŢUL GALAŢI  

MUNICIPIUL GALAŢI  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 584 

din  12.12.2019 
 

privind subvenționarea Asociației Persoanelor cu Handicap  

„Sporting Club” Galați, în vederea acordării de servicii sociale prin  

Centrul de zi 

 

Iniţiatori - consilieri locali: Hristache Bogatu, Ion Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, 

Oana-Claudia Iurescu, Popa Cătălin; 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 637/03.12.2019; 

 

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în Ședinţă Ordinară în data de 

12.12.2019;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1364928/03.12.2019 al inițiatorilor - 

consilieri locali: Hristache Bogatu, Ion Cordoneanu, Moise-Cornel Oancea, Oana-

Claudia Iurescu, Popa Cătălin; 

 Având în vedere Raportul comun de specialitate nr. 1364926/03.12.2019 al 

Direcţiei Financiar Contabilitate și al Serviciului Juridic și Legalitate; 

  Având în vedere avizul Comisiei pentru activități științifice, învățământ, 

sănătate, culte, cultură, tineret, asistență socială, sport și agrement;  

         Având în vedere avizul Comisiei de buget finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Galaţi; 

          Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1) şi art. 14 alin. (1) din 

Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea 

unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care 



_____________________________________________________________________________________
HCL nr. 584/2019 

înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1153/2001, cu modificările şi completările ulterioare;   

 Având în vedere prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) din 

O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

            În temeiul art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă subvenționarea Asociației Persoanelor cu Handicap 

„Sporting Club” Galați, în limita sumei de 209.000 lei, pentru anul 2020, în vederea 

acordării de servicii sociale prin Centrul de zi. 

 Art. 2 – Se aprobă încheierea Convenției, pentru anul 2020, între Direcția de 

Asistență Socială a Municipiului Galați și Asociației Persoanelor cu Handicap 

„Sporting Club” Galați, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 Art. 3 – Primarul Municipiului Galaţi și Directorul Executiv al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Galați se împuternicesc să ducă la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 – Secretarul General al Municipiului Galați va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

           Contrasemnează, 

                                                                                            Secretar General, 
                                                                                                


	H O T Ă R Ă Ş T E:

